Дело № 1- 99/2021 

(58RS0008-01-2021-000724-13) 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 марта 2021 года г.Пенза

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего судьи Засориной Т.В., 

при секретаре Халитовой Г.Р.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Смыкова Д.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Москвичева А.В., представившего удостоверение №982 и ордер №263 от 17 марта 2021 года Пензенского филиала коллегии адвокатов «Мосюрцентр» «Гарант», 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в порядке особого производства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Органом дознания ФИО1 обвиняется и полностью согласился с этим - в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, он, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную общественную опасность, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства для личного употребления, 20 января 2021 года, в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 25 минут, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, используя находящийся в его пользовании сотовый телефон марки «Nokia», посредством осуществления звонка на абонентский номер №, договорился с лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, уголовное дело, в отношении которого расследуется в отдельном производстве, о незаконном приобретении у последнего наркотического средства в значительном размере путем покупки за 500 рублей. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта для личного употребления, ФИО1 согласно ранее достигнутой договоренности, 20 января 2021 года, в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 45 минут, действуя умышленно, находясь на площадке квартир пятого этажа, в подъезде №1 дома №113 по ул. Чаадаева в г. Пензе, где встретился с лицом, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, у которого в долг, в счет будущей оплаты на сумму 500 рублей, в качестве оплаты за незаконно приобретаемое наркотическое средство, незаконно приобрел у последнего без цели сбыта для личного употребления сверток из бумаги, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? -пирролидиновалерофенон (РVР), массой не менее 0,29 грамма, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером, который положил в капюшон своей куртки, где стал незаконного хранить при себе без цели сбыта для личного употребления до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции. После чего, ФИО1, 20 января 2021 года, в 17 часов 45 минут, около первого подъезда дома № 113 по ул. Чаадаева, в г. Пензе был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе, и доставлен в здание УНК УМВД России по Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где 20 января 2021 года, в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 40 минут, в ходе личного досмотра, проведенного в кабинете № 316 вышеуказанного здания, в капюшоне куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток из бумаги, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? -пирролидиновалерофенон (РVР), массой 0,29 грамма, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером, и которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное им при ознакомлении с материалами дела по окончании предварительного расследования, ходатайство он заявлял добровольно, после консультации с защитником, характер его и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Выслушав мнение государственного обвинителя, который не возражал против применения сокращенной процедуры судебного разбирательства, защитника, поддержавшего ходатайство подсудимого, суд считает возможным ходатайство ФИО1 удовлетворить, как соответствующее условиям, изложенным в ст.ст. 314, 315 УПК РФ, и продолжить рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Юридическую оценку действий подсудимого, предложенную органом дознания, суд считает верной, и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д.29), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д.26,28).

Согласно заключению амбулаторной первичной судебной психолого-психиатрической экспертизы № 142 от 09 февраля 2021 года (л.д. 57-59) ФИО1 на момент инкриминируемого ему деяния признаков хронического психического расстройства не выявлял, не выявляет он их и в настоящее время, не диагностируются у него признаки слабоумия, временного болезненного нарушения психической деятельности и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО1 не нуждается в лечении и медицинской и социальной реабилитации от наркоманической зависимости, а так же в применении принудительных мер медицинского характера.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, возраст родителей, находящихся на пенсии, а также в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробном изложении обстоятельств совершенного преступления, в том числе с выходом на место, представлении органу дознания информации, имеющей доказательственное значение для дела.

Учитывая вышеизложенное, с учетом конкретных обстоятельств совершенного подсудимым преступления, данных о его личности, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, при определении размера которого учитывает фактические обстоятельства преступления, имущественное положение подсудимого, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, - 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 – отменить. 

Штраф в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей подлежит уплате по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 583601001, БИК 045655001, ОКАТО 56401364000, ОКТМО 56 701 000. Расчетный счет: 

<

***> УФК по Пензенской области (Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Пензенской области л/с 

<

***>), КБК 188 1 16 03125 01 6000 140, УИН 18855821015300000796. Оплату проводить в ПАО «Банк Кузнецкий». 

Вещественные доказательства по делу:

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала со свертком из фрагмента бумаги белого цвета, в котором находится твёрдое вещество в виде порошка белого цвета, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?- пирролидиновалерофенон (PVP), массой после проведения физико-химической экспертизы 0,27г., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, - хранить там же до рассмотрения уголовного дела № 12101560001000085;

-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с сотовым телефоном марки «Nokia», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, - передать по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

По основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, приговор в апелляционном порядке обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Т.В.Засорина